Verbi gratia, ut ex æquationibus $xx + 5x - 3yy = 0$, & $3xx - 2xy + 4 = 0$ exterminetur x , in regulam primam pro $a, b, c; f, g$, & h respective substituo $1, 5, -3yy; 3, -2y$, & 4 ; & signis + & - probè observatis, oritur $4 + 10y + 18yy \times 4: + 20 - 6y^2$

$\times 15: + 4yy - 27yy \times -3yy = 0$, sive $16 + 40y + 72yy + 300 - 90y^2 + 69y^2 = 0$.

Simili ratione, ut y deleatur ex æquationibus $y^3 - xyy - 3x = 0$, & $yy + xy - xx +$

+ 3 = 0, in regulam secundam pro a, b, c, d;
 f, g, h, & x substituo 1, -x, 0, -3x; i, x,
 -xx + 3, & y respectivè, proditque 3 - xx
 + xx x 9 - 6xx + x': - 3x + x' + 6x x
 - 3x + x': + 3xx x xx: + 9x - 3x' - x'
 - 3x x - 3x = 0; tum delendo superflua, &
 multiplicando, fit 27 - 18xx + 3x', - 9xx
 + x', + 3x' - 18x' + 12x' = 0; & ordi-
 nando x' + 18x' - 45xx + 27 = 0.

Hactenus de unica incognita quantitate e
 duabus æquationibus tollenda. Quod si plures e
 pluribus tollendæ sunt, opus per gradus perage-
 tur. Ex æquationibus ax = yz, x + y = z,
 & 5x = y + 3z, si quantitas y elicienda sit,
 imprimis tolle alteram quantitatum x aut z, pu-
 ta, x, substituendo pro ea valorem ejus $\frac{yz}{a}$ (per
 æquationem primam inventum) in æquationem
 secundam, ac tertiam: quo pacto obrinebun-
 tur $\frac{yz}{a} + y = z$, & $\frac{5yz}{a} = y + 3z$: e quibus
 deinde tolle z, ut supra.

De modo tollendi quantitates quotcunque
 surdas ex æquationibus.

203. **H**Uc referre licet quantitatum surdarum
 exterminationem, fingendo eas litteris
 quibuslibet æquales. Quemadmodum, si sit \sqrt{ay}
 $-\sqrt{aa-ay} = 2a + \sqrt{^3:ayy}$, scribendo t
 pro

pro \sqrt{ay} , v pro $\sqrt{aa-ay}$, & x pro $\sqrt{^3:ayy}$: a
 yy, habebuntur æquationes t - v = 2a + x,
 tt = ay, vv = aa - ay, & x' = ayy; ex
 quibus tollendo gradatim t, v, & x, resultabit
 tandem æquatio libera ab omni asymmetria.

Quomodo quæstio aliqua ad æquationem
 redigatur.

204. **P**ostquam Tyro in æquationibus pro arbi-
 trario transformandis, & concinnandis
 aliquamdiu exercitatus fuerit, ordo exigit, ut
 ingenii vires in quæstionibus ad æquationem re-
 digendis tentet. Proposita autem aliqua quæ-
 stione, Artificis ingenium in eo præsertim requi-
 ritur, ut omnes ejus condiciones totidem æquatio-
 nibus designet; ad quod faciendum perpendet
 imprimis, an propositiones, sive sententiæ, qui-
 bus enunciatur sint omnes aptæ, quæ terminis
 algebraicis designari possint, haud secus, quàm
 conceptus nostri characteribus græcis, vel latinis.
 Et si ita (ut solet in quæstionibus, quæ circa
 numeros, vel abstractas quantitates versantur)
 tunc nomina quantitatum ignotis, atque etiam
 notis, si opus fuerit, imponat, & sensum quæ-
 stionis sermone, ut ita loquar, analytico designet;
 condiciones ejus ad algebraicos terminos sic trans-
 latae tot dabunt æquationes, quot ei solvendæ suf-
 ficiunt.

Quemadmodum, si quærantur tres numeri con-
 tinuè proportionales, quorum summa sit 20, &
 qua-

quadratorum summa 140: positis x, y & z nominibus numerorum trium quæstorum, quæstio e latinis litteris in algebraicas vertetur, ut sequitur.

Quæstio Latinè enunciata.	Eadem Algebraicè.
Quærentur tres numeri his conditionibus,	$x \cdot y \cdot z?$
Ut sint continuè proportionales:	$x \cdot y :: y \cdot z$ sive $xz = yy$
Ut omnium summa sit 20;	$x + y + z = 20$
Et ut quadratorum summa sit 140.	$xx + yy + zz = 140$.

Atque ita quæstio deducitur ad æquationes $xz = yy$, $x + y + z = 20$, & $xx + yy + zz = 140$, quarum ope x, y & z per regulas supra traditas investigandi sunt.

Cæterùm notandum est, solutiones quæstionum eò magis expeditas, & artificiosas ut plurimum evadere, quòd pauciores incognitæ quantitates sub initio ponuntur. Sic in hac quæstione posito x pro primo numero, & y pro secundo, erit $\frac{yy}{x}$ tertius continuè proportionalis; quem proinde ponens pro tertio numero, quæstionem ad æquationes sic reduco.

Quæ-

Quæstio Latinè
enunciata.

Eadem Algebraicè.

Quærentur tres numeri continuè proportionales,

$$x \cdot y \cdot \frac{yy}{x}$$

Quorum summa sit 20,

$$x + y + \frac{yy}{y} = 20$$

Et quadratorum summa 140.

$$xx + yy + \frac{y^4}{xx} = 140.$$

Habentur itaque æquationes $x + y + \frac{yy}{x} = 20$, & $xx + yy + \frac{y^4}{xx} = 140$, quarum reductione x & y determinandi sunt.

Aliud exemplum accipe. Mercator quidam nummos ejus triente quotannis adauget, demptis 100 lib., quas annuatim impendit in familiam; & post tres annos fit duplo ditior: quærentur nummi?

Ad hoc autem resolvendum, sciendum est, quòd plures latent propositiones, quæ omnes sic eruuntur, & enunciantur.

Mercator habet nummos quosdam, (x) ex quibus anno primo expendit 100, (x - 100) & reliquum adauget triente; $(x - 100 + \frac{x - 100}{3})$, sive $\frac{4x - 400}{3}$ annoque secundo expendit 100,

$(\frac{4x}{3})$

$\left(\frac{4x-400}{3} - 100, \text{ sive } \frac{4x-700}{3}\right)$ & reli-
 quum adauget triente; $\left(\frac{4x-700}{3} + \frac{4x-700}{9},\right.$
sive $\left.\frac{16x-2800}{9}\right)$ & sic anno tertio expendit
 100, $\left(\frac{16x-2800}{9} - 100, \text{ sive } \frac{16x-3700}{9}\right)$
 & reliquo trientem similiter lucratus est, $\left(\frac{16x}{9} - \frac{3700}{9} + \frac{16x-3700}{27}, \text{ sive } \frac{64x-14800}{27}\right)$
fitque duplo ditior, quàm sub initio $\left(\frac{64x-14800}{27} = 2x\right)$.

Typus totius resolutionis
 Algebraicæ.

$$\begin{aligned}
 & x \\
 & x - 100 \\
 & x - 100 + \frac{x-100}{3}, \text{ sive } \frac{4x-400}{3} \\
 & \frac{4x-400}{3} - 100, \text{ sive } \frac{4x-700}{3} \\
 & \frac{4x-700}{3} + \frac{4x-700}{9}, \text{ sive } \frac{16x-2800}{9} \\
 & \frac{16x-2800}{9} - 100, \text{ sive } \frac{16x-3700}{9} \\
 & \frac{16x-3700}{9} + \frac{16x-3700}{27}, \text{ sive } \frac{64x-14800}{27} \\
 & \frac{64x-14800}{27} = 2x
 \end{aligned}$$

Quæstio itaque ad æquationem $\frac{64x-14800}{27} = 2x$ redigitur; *cujus reductione eruendus est* x . Nempe, *duc eam in 27, & fit* $64x - 14800 = 54x$; *subduc 54x, & restat* $10x - 14800 = 0$, *seu* $10x = 14800$; & *dividendo per 10, fit* $x = 1480$. *Quare 1480 lib. sunt nummi sub initio, ut & lucrum.*

Vides itaque, quòd ad solutiones quæstionum, quæ circa numeros, vel abstractas quantitatum relationes solummodo versantur, nihil aliud fere requiritur, quàm ut e sermone latino, vel alio quovis, in quo problema proponitur,

trans-

translatio fiat in sermonem (si ita loquar) algebraicum, hoc est, in characteres, qui apti sunt, ut nostros, de quantitatum relationibus conceptus designent. Nonnunquam verò potest accidere, quòd sermo, quocum status quæstionis exprimitur, ineptus videatur, qui in algebraicum possit verti; sed paucis mutationibus adhibitis, & ad sensum potius, quàm verborum sonos attendendo, versio reddetur facilis. Sic enim quælibet apud Gentes loquendi formæ propria habent Idiomata: quæ, ubi obvenerint, translatio ex unis in alias non verbo tenus instituenda est, sed ex sensu determinanda. Cæterùm, ut hujusmodi problemata hac methodo ad æquationes redigendi familiaritatem convincam, & illustrem; & cum Artes exemplis facilius, quàm præceptis addiscantur, placuit sequentium problematum solutiones adungere.

Ex sexdecim arithmetis problematis a Newtono propositis quatuor jam nobis supersunt exponenda, quæ in hunc locum contulimus: quippe horum resolutio ab hisce ultimis reductionum Regulis immediatè dependet.

PROBLEMA LXXVII.

205. **I**nvenire tres numeros continuè proportionales, quorum summa sit 20, & quadratorum summa 140.

Pone numerorum primum x , & secundum y ; eritque tertius $\frac{yy}{x}$; adeoque $x + y + \frac{yy}{x} = 20$,

$$= 20, \text{ \& } xx + yy + \frac{y^4}{xx} = 140; \text{ \& } \text{ per re-}$$

$$\text{ductionem } xx + \frac{y}{20}x + yy = 0, \text{ \& } x^2 + \frac{yy}{140}$$

$$xx + y^4 = 0. \text{ Jam, ut exterminetur } x, \text{ pro } a, b, c, d, e, f, g, \text{ \& } h \text{ in Reg. 3. substitue respectivè } 1, 0, yy - 140, 0, y^4, 1, y - 20,$$

$$\text{\& } yy; \text{ \& } \text{ emerget } \frac{-yy + 280 \times y^6}{-40y + 260 \times 260y^4 - 40y^5} + \frac{2yy}{+ 2yy}$$

$$\frac{-2yy \times y^6 - 40y^5 + 400y^4}{1600y^6 - 20800y^5 - 67600y^4} = 0; \text{ \& } \text{ per multiplicationem, } 1600y^6 - 20800y^5 - 67600y^4 = 0; \text{ ac reducendo, } 4yy - 52y + 169 = 0;$$

$$\text{sive (radice extracta) } 2y - 13 = 0, \text{ seu } y = 6\frac{1}{2}. \text{ Id quod etiam brevius alia methodo, sed minùs obvia supra inventum est. Porro, ut invenia-}$$